
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05027
 Del: 24/07/2014
 Esecutivo da: 29/07/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 
NUOVO PALAZZO DI GIUSTIZIA REALIZZAZIONE NUOVO CENTRALINO - DELEGA DI 
RESPONSABILITA' DELLA PROCEDURA ALLA DIREZIONE SERVIZI TECNICI

IL DIRETTORE

Premesso:
 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39/266,  approvata  in  

data  25/07/2013,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  annuale  
2013, unitamente al Bilancio Triennale 2013-2015 e alla Relazione Previsionale e programmatica;

 con deliberazione G.M. n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2013;
 nelle  more  dell’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2014,  con  deliberazione  G.M.  n.450  del 

30.12.2013 sono state assegnate ai responsabili dei servizi, per il periodo dell'esercizio provvisorio 2014, 
le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013, ridotte del 15%. 

Considerato:
 che con deliberazione G.C. 2012/G/450 del 04/12/2012 veniva approvato il progetto esecutivo per la 

realizzazione di un nuovo centralino telefonico all’interno del nuovo palazzo di Giustizia di Firenze - 
Cod. opera 120515 - redatto dal personale del servizio Palazzo di Giustizia della Direzione Nuove  
Infrastrutture e Mobilità,  per l’ importo complessivo di €.80.000,00=; 

 che con DD n. 8367 del 22/10/2013 i lavori sono stati affidati all’Impresa Masi Srl che ha offerto un  
ribasso del 31,46%; 

Considerato che l’ultimo Quadro Economico dell’opera  approvato risulta essere il seguente:

a Per lavori al netto del r.a. 31,46% 38.649,35
b per oneri sicurezza 4.009,78

Sommano 42.659,13
c  Iva 22% su lavori 9.385,01
d Totale lavori 52.044,14

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05027



e Incentivo progettazione 1.207,99
f Contributo AVCP 30,00
g Assicurazione progettisti 190,00
h Assicurazione verificatore 190,00
i Imprevisti 5.204,41
l TOTALE COMPLESSIVO 58.866,54

m 3% per accordi bonari 2.210,61
n Importo complessivo 61.077,16

Importo di finanziamento 80.000,00
Minore spesa 18.922,84

Considerato che in data 1/7/2014, è pervenuta da parte del RUP una nota, allegata parte intergante, 
con la quale si  chiede la predisposizione di  una delega di  responsabilità della  procedura alla  Direzione 
Servizi Tecnici  per interventi di dettaglio ricompresi  nell’ambito del progetto iniziale e propedeutici  al  
trasferimento dei centralinisti, ammontante ad  €.23.000,00 IVA compresa;

Preso atto che la somma di €.23.000,00 può essere imputata come segue:
 per €. 5.204,41 alla voce “Imprevisti” del quadro economico sopra riportato,  all’impegno n.12/7393,
 per  €.17.795,59  alla  voce  “Minore  spesa”   del  quadro  economico  sopra  riportato,   all’impegno 

n.12/7993/7;

Ritenuto opportuno  quindi  delegare  alla  "Direzione  Servizi  Tecnici"   così  come  previsto  dalle 
vigenti normative, la responsabilità della procedura  per la somma complessiva di €.23.000,00 Iva compresa 
così come richiesto;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visto l’art. 107 e l’art. 183 del D.Lgs 267/00;
Visto l’art. 81 del vigente Statuto;
Visto il vigente regolamento dei contratti;
Visto l’art. 23 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

1. di  delegare  la  responsabilità  di  procedura  al  Dirigente  del  Servizio  Gestione  e  Manutenzione  della 
Direzione Servizi Tecnici, Ing. Cioni Filippo, relativamente  all’importo di  €.23.000,00  Iva compresa,  
per i lavori ricompresi nell’ambito del progetto iniziale e propedeutici al trasferimento dei centralinisti al  
nuovo centralino;

2. di imputare la somma di €.23.000,00 come segue:
 per €. 5.204,41 alla voce “Imprevisti” del quadro economico sopra riportato,  all’impegno n.12/7393,
 per  €.17.795,59  alla  voce  “Minore  spesa”   del  quadro  economico  sopra  riportato,   all’impegno 

n.12/7993/7;

3. di prendere atto che a seguito della approvazione del presente atto il Q.E. dell’opera (cod. op. 120515) 
risulta essere il seguente:

a Per lavori al netto del r.a. 31,46% 38.649,35
b per oneri sicurezza 4.009,78

Sommano 42.659,13
c  Iva 22% su lavori 9.385,01
d Totale lavori 52.044,14

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05027



e Incentivo progettazione 1.207,99
f Contributo AVCP 30,00
g Assicurazione progettisti 190,00
h Assicurazione verificatore 190,00
i Delega Servizi tecnici 23.000,00
l TOTALE COMPLESSIVO 76.662,13

m 3% per accordi bonari 2.210,61
n Importo complessivo 76.662,13

Importo di finanziamento 80.000,00
Minore spesa 1.127,26

ALLEGATI INTEGRANTI

- RICHIESTA DI DELEGA

Firenze, lì 24/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 51214 0 12/007993 08 23000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/07/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05027


